
笔会 2022 年 4 月 11 日 星期一8

本报地址：阿克苏市虹桥路20号 邮编：843000 新闻热线：(0997)2142110 新闻采集中心：(0997）2147022 新媒体发展中心：(0997）2130583 通联电话：(0997）2133197 监督电话：（0997）2130126 发行热线：(0997）2120100
数字印刷分公司：（0997）2124695 广告热线：（0997）2122100 投稿：tougao.aksrb.cn 广告经营许可证号：6529014000003 印刷：阿克苏声远彩印有限公司 印刷地址：温宿县温宿镇交通路193号 期零售价：0.8元 月定价：21元

本版编辑：陈露露 组版：何朝悦 校对：陈杨

中

标

公

示

2022年4月8日10：30，受柯坪县农业技术推广站委

托，由柯坪县柯尔塔格项目管理有限责任公司以公开招标

“不见面”开标的形式，在阿克苏市北京路地区为民服务中

心（体育馆对面）B座三楼地区公共资源交易中心开标区1

号开标室举行了阿克苏地区柯坪县启浪乡科克托格拉克

村2022年度4683亩高标准农田（高效节水）建设项目施

工标段开标会，在四楼1号评标室举行了该项目的评标

会。柯坪县农业农村局和阿克苏市公证处对此次开评标

会进行了全过程监督和公证。

经评标委员会专家认真评审，推荐以下中标候选人，

现予以公示：第一中标候选人：新疆建隆浩然建设工程有

限公司，投标报价：5109684.22元，项目负责人：刘俊，建

造师专业及登记编号：水利水电工程，新265991452668，

业绩：2020年度中央水利救灾资金拜城县农田水利工程

水毁修复项目施工标段，技术负责人：陈军，职称：工程师，

新职证字20156023807号，安全管理人员：唐飞，质量管

理人员：邱双，水利工程造价执业人员：冉沁灵。第二中标

候选人：河南水润建设工程有限公司，投标报价：

5135658.15元，项目负责人：汪山，建造师专业及登记编

号：水利水电工程，豫1412006201007888，业绩：洛浦县

农村自来水入户巩固提升工程项目（第一标段），技术负责

人：卢静，职称：工程师，C04903140900028，安全管理人

员：青献东，质量管理人员：雷雨，水利工程造价执业人员：

卢杨峰。第三中标候选人：河南东恒市政工程有限公司，

投标报价：5154427.26元，项目负责人：赵耀，建造师专业

及登记编号：水利水电工程，豫 241171723735，业绩：

2019年度徐州市睢宁县高标准农田建设项目（土建部分）

三标段，技术负责人：肖俊民，职称：高级工程师，

B16180900074，安全管理人员：杨慧芳，质量管理人员：

朱刚跃，水利工程造价执业人员：朱占奎。

总工期230日历天，计划开工日期：2022年4月15

日，计划完工日期：2022年11月30日。公示时间：自本公

示发布之日起3天。

在本次招标活动中，如有单位和个人发现有关部门和

人员有徇私舞弊受贿等违法违纪行为的可据实举报。受

理举报部门：阿克苏地区农业农村局，受理举报电话：

0997-2150936，柯坪县农业技术推广站。

2022年4月11日

环评公众参与信息公示
中国石油天然气股份有限公司塔里木油田分公司委托

河北省众联能源环保科技有限公司编制的《富满油田9口井
产能建设工程环境影响报告书》（征求意见稿）已初步完成，
现进行环境影响评价信息公示，请公众在10个工作日内提
出关于该工程建设及环评工作的意见看法。

环境影响报告书征求意见稿的全文网络链接：http://
www.aksxw.com/aksxw/content/2022- 04/08/con-
tent_1187934.html。

项目公众意见表网络链接：http://www.xjhbcy.cn/
hbcyxh/xxgk/255400/hjyxpjgzcygs/284162/index.ht -
ml。

中国石油天然气股份有限公司塔里木油田分公司
2022年4月11日

遗 失 公 告
新疆全璟建设工程项

目管理有限公司柯坪县分

公司不慎遗失公章一枚，

现声明作废。

特此公告

新疆全璟建设工程

项目管理有限公司

柯坪县分公司

2022年4月11日

遗 失 公 告
阿瓦提县拜什艾日克

镇玉斯屯克库木艾日克村

委员会不慎遗失公章一

枚，现声明作废。

特此公告

阿瓦提县拜什艾日克

镇玉斯屯克库木艾日

克村委员会

2022年4月11日

遗 失 公 告
阿克苏市志宇机械设

备租赁站不慎遗失公章一

枚，现声明作废。

特此公告

阿克苏市志宇机械

设备租赁站

2022年4月11日

欢迎订阅《阿克苏日报》
征订热线：0997-2120100 13579101643

带着对大峡谷的不舍和眷恋，几经沿途

测温、扫码，终于到了托木尔峰脚下的塔格

拉克村景区。

一路上灰蒙蒙的天气，在这里突然就变

成了风和日丽。因为有近在咫尺的雪山过

滤了空气，这里一片清爽、宁静。火红的山

脉绕着整个村子，别样的视觉给我带来美的

撞击。我们被安排住进了“蒙古包”式的

别墅里，别墅群在靠山根的冲积扇草地

里，一群黑白花牛悠闲地停停走走，偶尔

抬起头“哞哞”叫几声，扭过头审视着我们

一行人。

十月，落日还是久久不愿意谢幕，把一

片金辉涂在托木尔峰之巅，红色的山被映出

一抹金黄色光晕，而高山森林下就有了一束

束带着雪雾的金辉。太阳余晖完全消失的

时候，托木尔峰隐去，只留下神秘的影子，塔

格拉克村华灯初上，又把另一番景色展现给

了游人。

从雪山漫过来的茫茫白雾，看似漫不

经心的样儿，却有它柔中带刚的磅礴之

势。毡房上空的袅袅炊烟被白雾融合，泛

黄的牧场本来是有色彩的，黑色的牦牛以

及移动的羊群，白雾所到之处，再艳丽的色

彩都被掩盖。我问过当地牧民，他们说这

些牲畜夜里就在牧场上，白雾就是它们以

牧场为床的罗纱幔帐。

当地人自称他们是塔村景区人，景区人

把篝火点燃，自己先围了起来，冬不拉伴着

歌声，羊骨棒敲出的鼓点和旋律，随着熊熊

火焰，只有景区牧民们舞姿优美、舞步规范，

大多游客只能“滥竽充数”了。

塔村的夜被歌声、笑声、欢呼声带进如

梦如痴的欢乐谷，手捧着陈酿了千百年的马

奶子酒的酒杯，还没有挨着嘴唇，人就醉了。

篝火终成了一堆火炭，人们久久不愿离

去，但终究会曲终人散，唯有从托木尔峰而

来，穿塔村而过，还没来得及结冰的“响水

河”淙淙而去。在静夜里，清脆悦耳的浪花

彻夜回荡在景区每一个角落。

毡房别墅，穹顶是开放式玻璃天窗，偌

大的幕帘式毡房，隔着敞亮的玻璃，几乎人

就置身于牧场。起夜风了，风带着托木尔峰

的问候，拉开窗扇，寒气袭人。不久，白雾被

风带走，苍茫夜幕下，塔村灯火阑珊，睡梦中

的雪山也没有忘记把它的倩影舞弄，把青辉

播撒，就有了天际远方泛白的青灰，托木尔

峰此刻才真正是“犹抱琵琶半遮面”。

我曾去过腾格里沙漠，静夜里，都是金

黄色的幽光，偶尔从脚下窜过去的沙狐，惊

悚的目光也是绿中带黄。我也走过罗布泊，

死寂的夜里，唯有盐壳地崩裂的声音。此刻

的塔村景区一片静谧、安详，偶有几声牧羊

犬无端吠叫，惊醒了牧场正在睡觉的马，一

声打响鼻过后，一切重归于静。一颗拖着尾

巴的流星划过，落向托木尔峰，仅仅那么一

瞬，我看见夜雪山的蓝色光晕。

晨曦初露，塔村又醒来了，环绕着红山

的山脊、坡坝，借东方天际的鱼肚白，塔村早

早映上了暖意融融的红光。当初升的太阳

冲破云罅露出半个脸的时候已是早上了，塔

村又迎来了热闹的一天。

昨晚没看到有这么多的人，此刻，穿红

戴绿、操着南腔北调的游客对这里的每一棵

树、每一栋房子都感到了极大的兴趣。“心存

阳光必有诗和远方”“没朋友可以等，来塔村

不能等”，景区的人文元素与文化氛围，感染

着每一个游人。

托木尔峰是天山山脉最高峰，高达7400

多米，常年白雪皑皑、群峰竞秀、直插云霄，

在并不娇艳的阳光下闪烁着迷人的光芒。

车行在盘山路上，雪峰的影子忽隐忽现。

雪山云杉高大树冠间不时有白尾地鸦、纵

纹角鸮和一些我叫不上名的飞禽，在啁啾、

叽喳着飞来飞去。天山云杉是雪岭杉的变

种，四季常绿，为托木尔峰空旷、冷寂增添

了绿色生命的色彩。雪融水在峡谷里跌落、

汇流，在大落差深涧显得那么仓促、慌乱，飞

溅的浪花看似嘻嘻呵呵，但不乏透着彻骨的

寒凉。

西域地理广袤，托木尔峰保护区毗邻塔

克拉玛干大沙漠，属温带大陆性气候，也具

有高山气候的一般特征，严寒风大。正因有

这样特征，才造就了这里独特的地理风貌和

景色。

托木尔峰周围的“兄弟峰”有十余座，终

年冰雪覆盖是世界八大冰川之一，塔里木河

的最大支流——阿克苏河就发源于这里。

我是应邀采风的作家，也是一位游客，在这

里只能算走马观花，连连赞叹、唏嘘，还想知

道得太多了。一座雪峰、一个自然保护区，

从沙盘上看、从地图上找，都得不到什么，其

实它在我国西部生态环境中的巨大作用才

是赞叹与感慨的真正理由。

潺潺涓涓、逶迤腾浪的塔里木河滋养

着万顷沙漠，浇灌着绿洲。千年胡杨，万年

守望，就是那一滴可怜巴巴露珠，与这里都

有着千丝万缕的生态关系。这就是大自然

的恩赐，这种恩赐或许从寒武纪，或奥陶纪

开始，走过泥盆纪、石炭纪，终在243万年

前，南疆地区强烈的造山运动，天山急剧上

升、地壳运动，褶皱成山。经过年复一年的

地质作用，把岁月中浩如烟海的传说和故

事演变成眼前的雄姿和美景。

云裳草原，偌大的牧场是景区内的主要

景观，头戴“克烈吐马克帽”的哈萨克族牧民

骑在一匹枣红马上，正吆喝着马群往牧场深

处走去。初冬的牧场上不同品种的牧草，泛

着深浅、浓淡迥异的褐黄色。盛开过的花茎

十分勉强地挺着，本来花开鲜艳美丽，此刻

只留着残红在风中摇曳，似乎不甘于季节的

无情。芨芨草在这里是主要品种，虽然枯

黄，却仍见葳蕤。被风拂过的时候，草浪一

个撵着一个滚向远方。

托木尔峰雪线紧挨着牧场的冲积扇上

端，巨大的恐龙雕塑昂头凝视远方，平添着

这里的旷古感。看不到尽头的崇山峻岭，苍

莽、原始。从托木尔峰飘过的黑云，四平八

稳地笼罩着牧场上空。游人做着各种动作

拍照，我们一行人中的三个党员则集中到党

旗前，重温着入党誓词，手举起来的时候感

到庄严。也许，就在这面党旗下有过游客党

员，看到我们是老同志，其他游客围了过来，

为我们三人点赞、拍照，我读到了他们眼中

的尊重。

草甸牧场，游人如蚁，党旗是最美丽的

颜色。一种信仰仪式，竟成了一种力量。

可能是因我们三人带了头，其他游客中的

党员也三五成群站在那里举着拳头，满脸

虔诚和严肃。

黑云散去，高海拔的草甸虽然太阳高

挂，仍有寒风袭扰。沿着放牧人的脚印，漫

步云端，望着如洗的碧空，把视线尽可能放

得更远。透过一个山垭，远远地看见了托

木尔峰，光芒四射、耀斑闪闪、令人刺眼，我

问一个骑马的牧民：“从这儿能走过去吗？”

他笑过之后道：“你会飞，就行。”我也笑了。

刚才那个骑马的牧民是护边员，也是

塔村人，他是哈萨克族，在这里每月有工

资，还放牧着自己的马群。他指着远处说：

“那座山的背后就是别的国家，拦着游人是

我的职责。”

虽然我们驻足、踯躅，有几分遗憾，小

败了兴致，却有一种不是天涯海角而似天

涯海角的感觉，能在国境线看风景也不枉

草原之旅。

背风处，我仰面躺在松软的草地上，浓

浓的牧草腐沤味混杂着马粪味，但并不令我

生厌，而是离开书斋几千公里之外的另一种

体验。除了风从耳边刮过，再没有什么声

音。安静才能安详，心身放松，七窍通达。

忽然，天空一个巨大的影子从视野中飞过，

留下一乖戾的叫声。我猛地起身端坐，循声

望去，竟是一群高山秃鹫，不知是猎食归来，

还是在空中舒展筋骨，我心生好奇。

家乡州河畔的坡场、山梁也有老鹰、

鹞子，我知道这两种鸟是猛禽，尤其是老

鹰专门从空中扑下来，在草窝里捉母亲养

的老母鸡。那时候我还小，记得是一只白

老鹰，把村子的鸡祸害得没几只了。有一

天白老鹰不知走了眼，还是傲慢，忽略了

有人正拿一把大扫帚扫院子，那天白老鹰

碰上的是一只大红公鸡。那些日子，母鸡

被白老鹰吃完了，大红公鸡心情极差，它似

乎知道了是谁干的，当白老鹰冲下来时，它

不知是跟哪只兔子学的样儿，仰面朝天，

把两只利爪舞着，还用长长的喙啄着鹰

眼。自恃强大的白老鹰第一次碰上狠手，

征服欲让它忘了危险，更不知道失去母鸡

的主人心情有多么不好，厄运降临也就是

眨眼间的事。其实拿扫帚的是个老妪，没

有母鸡下蛋，她断了油盐钱。当那一扫帚

拍下去的时候，她似乎把积压在心里的所

有怨恨，找到了发泄、报复的端口和机会。

白老鹰的双翅从根部被拍折了，只能在原

地扑棱，大红公鸡逃出了鹰爪，却因惊嚇，

一身漂亮的羽毛脱得只有尾羽，肉髯不见

了，汩汩淌着血。这一刻，我想到了那只

可怜的白老鹰。

眼前的秃鹫展着两米多的双翅，借高

山气流和风力，翅膀动也不动在空中扭着

头盘旋，浅黄色的眼珠急速地转动着。我

心里还有些胆怯，它们飞得这么低会不会

把我当猎物捉去。我仰视久了，头有些晕

的时候，它们也飞够了，或者确认我是一个

活人，几分沮丧地又一声唳叫，落在我对面

小山梁的松树下。

我数了一下足有17只，乍看去，像是那

里坐着一群老翁。秃鹫是草原鼠的天敌，是

这里的空中霸主，是这片草原的守护神。

太阳把林子的树影拉得更长了，雪线

模糊了，草原不再那么明亮，四散的牧群

渐渐靠拢。托木尔峰的影子因茫茫白雾

又再次苍茫起来。到了返程的时候，人和

牧群一样也渐渐靠拢成团。导游姑娘瞅

瞅每个游客手提着的垃圾袋点着头，连连

说：“谢谢。”旅游文化为景区提升了品位，

也陶冶了游客。“除了垃圾，什么也不要带

走，除了脚印，什么都不要留下”就这两句

话的提示，在景区、在云裳草原连一块糖

纸也不曾有。

别了！云裳草原，抱着未能见到惟妙惟

肖的寿星石和冰蘑菇的遗憾，努力想象着细

细流淌着的鸳鸯泉清冽与甘甜……雪莲的

纯洁，点地梅的芬芳，不说遗憾，是一次不完

美之旅。

又见塔村炊烟起，大巴车载着八方游

客，和我初到塔村时同样激动，声声赞

叹。等到又一个日出时，草地、雪山的绚丽

和旖旎，有看不完的景，抒不完的情。“我挥

一挥衣袖，不带走一片云彩”，走不出的塔

格拉克村，我已把心留在这里，陪伴每一个

来这里的人。

走不出的塔格拉克村走不出的塔格拉克村
□王卫民

((资料图资料图））


